:‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE / i
" GIADEIE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PREFECTURA ESMERALDAS

El Gobierno Autonomo Descentralizado de la Provincia de Esmeraldas enmarcado en su
ambito competencial y funcional establecidas en el Art. 263 de la Constitucion del Ecuador y
en el Art. 41 del COOTAD respectivamente, ha presentado en el Plan Operativo Anual 2019
13 Objetivos Estratégicos del Plan Estratégico Institucional 2015-2019 a ejecutarse a
través de los 19 Procesos (Direcciones y Unidades) establecidos en la Gestion por Procesos
del GADPE. Estos Objetivos Estratégicos estan alineados al PDOT Provincial 2015-2025 y
al Plan Nacional de Desarrollo 2017-2021, para lo cual a través de una planificacion
participativa se ha priorizado la intervencién en el territorio de 25 programas y 50 proyectos
(PDOT 2015-2025), y 10 programas y 41 proyectos (PEI 2015-2019).

Administrativo 1 1 4 33 3.977.339,22
Comunicacion 1 1 5 34 533.390,00
Social
Cuencas, Riego y 2 2 4 19 530.592,60
Drenaje
Gestion Ambiental 2 7 12 60 204.500,00
Fiscalizacién 1 1 1 10 -
Fomento Productivo 1 10 16 29 587.890,00
GACIT 1 2 5 17 95.600,00
Gestion Financiera 1 1 1 10 -
Infraestructura 3 3 6 49 15.625.143,56
Planificacién 2 2 7 36 9.000,00
Secretaria General 1 2 3 17 62.000,00
PIOS 2 3 5 20 119.137,00
Talento Humano 1 2 5 36 646.798,00
TIC 2 5 8 23 291.696,00
Unidad de
Contratacion 1 1 1 11 -
Publica
Asesoria Legal 1 1 1 24 12.850,00
Unidad de Gestién 1 1 4 20 4.080,00
de Calidad
Coordinacion 1 1 1 9 -
Institucional
UNAMIDESC 2 2 5 64 1.055.466,28
TOTAL 13 35 91 521 23.755.482,66
PDOT 2015-2025 25 22.739.990,61 50 10.122.923,49
PEI 2015-2019 10 1.015.492,05 41 13.632.559,17
TOTAL 35 23.755.482,66 91 23.755.482,66

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJUI'ItOS haremos historia!

@@PrefecturaEsmeraIdas @ @esmeraldasprefectura @@PrefecturaESM




- EVALUACION CUARTO TRIMESTRE
,_:‘ o,
" CME PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PREFECTURA ESMERALDAS

1. MATRIZ POA GADPE 2019

La ejecucidn de la Planificacion Operativa Anual en el presente trimestre del GADPE,
tuvo como consideraciones relevantes lo siguiente:

- La capacitacién y adaptacion por el cambio de administracion fue un agente
importante, con las nuevas directrices y lineamientos en los objetivos en
algunas é&reas, ajustandose asi a los requerimientos de mejora continua y
optimizacién de recursos determinados por la maxima autoridad.

- La ejecucion de las reformas presupuestarias pertinentes, motivadas para
solventar y ejecutar proyectos que habian quedado aislados o inconclusos de
la anterior administracion.

- El seguimiento y monitoreo por parte de algunas direcciones limito el proceso
y ejecucion de algunas actividades.

- La falta de un seguimiento adecuado y falta de rigurosidad, limito muchas
actividades y en base a Reformar adecuadamente el POA se priorizo los gastos
de presupuesto.

- Atrasos en la entrega de las evaluaciones por parte de algunas
Direcciones/Unidades.

Las matrices evaluadas en el Cuarto Trimestre del POA GADPE 2019, incluye 13
Objetivos Estratégicos, 35 Programas, 93 Proyectos, de los cuales 416 de 573
actividades estan incluidas en la programacion del cuarto trimestre y han sido sujeto
al proceso de evaluacion.

Como resultados de la sistematizacion de la matriz disefiada para evaluar la eficacia
del cumplimiento de estos, se presenta la siguiente sintesis:

1) El cumplimiento de ejecucién de la Planificacion Operativa alcanza el 84,53
%.

2) El cumplimiento de ejecucion de la Planificacion Presupuestaria alcanza el
100,00 %.

3) El porcentaje de actividades reprogramadas y rectificadas en funcion a las
actividades planificadas para el cuarto trimestre 2019 es del 0,00% y 35,82%
respectivamente.

4) En el cuarto trimestre 2019, el 10,52% de las Direcciones evaluadas del
GADPE han realizado reprogramacioén de las actividades presentadas en su
POA respectivo.

5) En el cuarto trimestre 2019, el 63,16 % de las Direcciones evaluadas del
GADPE han realizado rectificacion de las actividades presentadas en su
POA respectivo.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJUI'ItOS haremos historia!

@@PrefecturaEsmeraldas @ @esmeraldasprefectura @@PrefecturaESM




.‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE ‘é

' @————@@@E PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
‘ PREFECTURA ESMERALDAS

6) De los 93 proyectos evaluados, el 64,52% de los proyectos cumplieron parcial
o total las actividades planificadas, el 26,88% de los proyectos fueron
reprogramados o programados sus actividades para otros trimestres, el 8,60%
de los proyectos fueron cancelados para su ejecucidn por las
Direcciones/Unidades del GADPE.

7) La informacion utilizada para la evaluacion trimestral de los programas y
proyectos incorporados en el POA 2019, comprende a su vez la evaluacién
intermedia del PDOT 2015-2025 y del PEI.

8) Los valores presentados en el compromiso y ejecucion presupuestaria del
cuarto trimestre; corresponden a los valores registrados a través de la matriz
POA por cada Direccion, lo cual no representa el indice institucional definitivo.
El registro oficial del compromiso y ejecucién presupuestaria se procesa
a través del Sistema Olympo por parte de la Direccion Financiera.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJuntos haremos historia!

@@PrefecturaEsmeraldas @ @esmeraldasprefectura @@Prefectu raESM




Q EVALUACION CUARTO TRIMESTRE —< 7

=
Vamh. CADEE
PREFECTURA ESMERALDAS PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
*Administrativo 1 1 4 33 4.097.300,20 25 95,87 58021561 |  956.162,17 |  734.520,55 100,00
Comunicacion Social 1 1 5 34 1.075.390,03 28 100,00 - 690.19408 |  714.219,82 -
*Cuencas, Riego y
rensie 2 2 4 19 1.335.092,64 18 49,21 31009533 | 83036172 |  650.122,79 100,00
*Gestion Ambiental 2 6 11 60 180.465,51 39 71,85 4.000,00 5.468,00 6.204,64 100,00
**Fiscalizacion 1 1 1 10 - 9 96,63 - - - -
Fomento Productivo 1 10 16 29 547.890,00 15 81,58 28.100,00|  185872,79|  274.538,09 100,00
*GACIT 1 2 5 17 36.142,40 16 77,69 150,00 13.000,00 8.000,00 100,00
Gestion Financiera 1 1 1 15 19.260,59 14 89,62 6.252,04 6.164,48 1.560,05 24,95
Infraestructura 3 3 6 56 18.498.172,45 4 71,23 164445052 | 7.615.319,06 | 3.360.418,02 100,00
Planificacion 2 2 7 36 9.000,00 32 83,10 - - - -
*Secretaria General 1 2 3 17 60.555,19 17 79,01 16.921,46 20.119,26 21.779,42 100,00
*PIOS 2 3 5 25 133.900,20 15 84,19 33.837,00 35.500,20 16.948,12 100,00
*Talento Humano 1 2 5 37 3.965.292,80 24 76,32 2.991.608,84 | 3.098.096,78 | 2.995.56545 100,00
*TIC 2 5 8 3 448.760,59 32 96,48 - 181.730,60 |  183.394,54 100,00
“Unidadde 1 1 1 11 - 5 89,60 -
Contratacion Publica - - -
Asesoria Legal 1 1 1 2% 5.629,46 2% 91,75 1.407,36 757,45 757,45 53,82
g:l'iiaaz de Gestion de 1 1 4 20 4.080,00 13 94,83 3.683,52 3.683,52 3.683,52 100,00
** Coordinacion
-00f 1 1 1 9 - 6 83,57 -

Institucional - - i,
*UNAMIDESC 2 2 5 89 1.252.340,80 3 93,61 31739467 | 28151726 |  281.517,26 88,70
TOTAL 13 35 %3 573 31.669.272,86 416 8453| 5.38.11635| 13.923.947,37 | 9.253.229,72 100,00

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PI ANIFICACIAN INKQTITHICIONIAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433 « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJl..ll'ItOS haremos historia!l




“‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

\( SOAVELE

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

*Administrativo 39773922 409730020 SR021S61|  9616217| 7345055 10000] 42304511 10000 : : 1.950.856,09 el 216441l 5,39
Comunicadon Social 53339000| 107539003 | ens0s| 7429 ; 1076817| 950 37,6918 350 93321350 8,78 14217653 B2
;fgﬁ;c:s Riegoy 53059260 133096 | 31009533| 8036L72| 65012279 10000 s17624| 7128 383.376,40 87 7012731 55,04 504.965,33 156
*Gestion Ambiental 0450000|  18046551| 40000 546800 620464 10000 192314 6608 6122237 B9 10123468 56,10 792308 BN
**Fiscalizacion - - - - - - - - - - - - -
FomentoProductivo | 58789000  5478%000|  2810000| 18587279| 2745389 10000 B TIIEE 1U6B.% 267 147.160,11 81,61 10072989 1839
*GACIT %600| 3614240 5000|  B0WM| 800000 10000 2300|783 782,40 21,67 B.11000 63,94 103240 3606
Gestion Financiera : 1926059 | 625204  616448| 156005 2.9 0564M8| 6523 6.696,11 %77 7.96005 1,3 113005 5867
Infraestructura 156551435 | 18498.172,45 | L6M45052| 761531906 | 336041802 W0|  UBmT| B 82488168 46| 1081630832 47| 768186413 13
Planificacion 9.000,00 9.000,00 ; ; ; : 8880 99 8.101,20 %001 8988 9,99 810120 %001
*Secretarfa General 6200000  6055519|  169046|  2011926|  2L77942 10000 6L | 10081 : : §0.139,% 9,31 4159 069
*PI0S 1W913700| 139020 3387,0|  355000] 16981 10000 188816 %2 506204 38 967,73 7% %2847 2,06
*Talento Humano 6679800|  3.965.292,80 | 299160884 | 30980978 | 299556545 1000]  378L9814| %538 183304,66 46| 357443164 014 390.86116 9.6
IC 16%00| 4876059 T | w760 1833945 10000 MA0A% | %% 467563 104 3729371 810 75.803,88 16,%
**Unidad de

Contratacion Pdblica - - - - -

AsesorfaLegal 12.850,00 S61946| 140736 75745 75745 53,8 3483|608 210114 B9 3483 61,08 219,14 89
g:l'i‘ﬁ de Gestion de 4,080,00 a0 | 3ews2| 3ews| 36835 10000 408000 10000 i i 4,080,00 10000

** Coordinacion

Institucional - - - - -

*UNAMIDESC 105546628 | 125034080 | 317.39467| 2815176| 28151726 870|  Lisli44| 98 64.226,3 13| 1187.66500 w8 64,675,830 516
TOTAL BI55482,66| 3166927286 | 5.93811635 | 139394137| 925322972 0000 301%89B%2[  %3% 1603.905,78 464 20313 6417] 1134804070 3,8

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones /Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PI ANIFICACIAN INKQTITHICIONIAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433 « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJl.ll'ItOS haremos historia!l




‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

' @—m@mg PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
‘ PREFECTURA ESMERALDAS

Administrativo 25 - 18 - 72,00
Comunicacion Social 28 - 8 - 28,57
Cuencas, Riegoy

. 18 - 12 - 66,67
Drenaje
*Gestion Ambiental 39 - 15 - 38,46
**Fiscalizacion 9 - - - -
Fomento Productivo 15 - 8 - 53,33
GACIT 16 - 4 - 25,00
**Gestion Financiera 14 - - - -
Infraestructura 41 - 17 - 41,46
Planificacion 32 - - - -
*Secretaria General 17 - 6 - 35,29
*P10OS 15 - 12 - 70,59
*Talento Humano 24 - 19 - 79,17
TIC 32 - 10 - 31,25
**Unidad de 5 i i i i
Contratacion Publica
Asesoria Legal 24 - - - -
Unidad de Gestidn de 13 i i i i
Calidad
**Coordinacion 6 i i i i
Institucional
*UNAMIDESC 43 - 20 - 46,51
TOTAL 416 0 149 - 35,82

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

EVALUACION INSTITUCIONAL POA 2019
OPERATIVA VS PRESUPUESTARIA

Evaluacion
Operativa
%; 84,53

Evaluacion
Presupuestaria
%

00

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJUI'ItOS haremos historia!

@@PrefecturaEsmeraldas @ @esmeraldasprefectura @@PrefecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE h

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

"‘VP&mm ESMERALDAS

EVALUACION PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL POA 2019

Presupuesto
Anual Saldo por
Comprometer
1.603.905,78
5%

95%

Presupuesto
Anual Saldo

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJuntos haremos historia!

— B ot




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

ST PREFECTURA ESMERALDAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

EVALUACION POR DIRECCIONES POA 2019
OPERATIVA (%) VS PRESUPUESTARIA (%)

100,00
100,00 95

9989100 79,63

=7

1,23
80,00

810:17,7, Nala
83,149, 7

84,19
60,00

40,00

20,00

Evaluacion
Presupuestaria

™ Evaluacién Operativa

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado

= Telefono: 06-2721433 « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec

@@ PrefecturaEsmeraldas

iJuntos haremos historia!
@esmeraldasprefectura @@F’refectu raESM




\ “ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE
v‘ /AN P[=
> PREFECTURA ESMERALDAS PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

EVALUACION PRESUPUESTARIA POR DIRECCIONES POA 2019
MONTO TRIMESTRAL EJECUTADO VS MONTO TRIMESTRAL PLANIFICADO

UNAMIDESC 281.517,26

- 317.894,67

3.683,52
3.683,52
757,45

1.407,36

**Coordinacion Institucional

Unidad de Gestion de Calidad

Asesoria Legal

**Unidad de Contratacion Publica

TIC

Talento Humano |2 — _— 2.995.565,45
16.948,12 Eaiaiitied
*PIOS 33.837,00 e 2.991.608,84
. 21.779,42 —
Secretaria General 16.921,46

Planificacion

Infraestructura
3.3600.418,02

8.000,00 1.644.450,52 == L
! 150,00 I

= 274.538,09

**Gestion Financiera Monto Ejecutado

GACIT

= Monto Planificado

Fomento Productivo
Fiscalizacion

Gestion Ambiental

Cuencas, Riego y Drenaje
Comunicacion Social

Administrativo

500.000,00
1.000.000,00
1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433 « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec jJuntos haremos historia!

. B T ot




Vamh SADPE

“-PREFECTURA ESMERALDAS

EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

EVALUACION PRESUPUESTARIA POR DIRECCIONES POA 2019
MONTO ANUAL COMPROMETIDO VS MONTO ANUAL PLANIFICADO

FUNAMIDESC T

** Coordinacion.

1-188.}114,44
1.252.340,80

4.080,00
Unidad de Gestion de. 1

Asesoria Legal

**Unidad de

4.1 aaa.0s4,96
*TIC |8— 4a8.760,59

*Talento Humano 3'7581'988'14

) | 128.838. 3.965.292,80
P1OS 133.900,20
; N 61.047,02
*Secretaria General 60.555,19
A, 898,86
Planificacion | 9.000,00
Infraestructura |ESSESE—— | 17.673.290,77 Monto Comprometido
Gestién Financiera |3 19.260,59 S————' ™ Monto Planificado
b 28.310,00 — 4
*GACIT | 36.142,40 18.498.172,45

Fomento Productivo 533.246,07

**Fiscalizacion |} £347-820,00

= 119.243,14
180.465,51
*Cuencas, Riego y Drenaje %21-715 24

17— 1.335.092,64
Comunicacion Social 1.037.698,17

41" 1.075.390,03
*Administrativo — . 4.097.300,20

230.425,11

*Gestion Ambiental

5.000.000,00

10.000.000,00
15.000.000,00

20.000.000,00

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2019.

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado

e Telefono: 06-2721433

« www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec

iJuntos haremos historia!
I Ocrcrcuntmeridss

(@) @esmeraldasprefectura

Doreecwacsy [




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

AN

PREFECTURA ESMERALDAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

EVALUACION POR PROGRAMAS Y PROYECTOS POA 2019
OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVAY PRESUPUESTARIA

Programas Presupuesto Anual
Saldo por
Comprometer
(%)

Presupuesto
Presupuesto Anual Anual Saldo por
Saldo por Ejecutar  Ejecutar
(%)

Evaluacion
Presupuestaria

(%)

Presupuesto Anual Presupuesto Anual
Comprometido Saldo por
(%) Comprometer

Presupuesto
Anual Ejecutado

Evaluacion

PRESUPUESTO .
Operativa

REFORMADO

IVTrimestre IV Trimestre Monto IV Trimestre
Monto Planificado ~ Comprometido  Monto Ejecutado

Presupuesto Anual
Comprometido

Presupuesto Anual
Ejecutado

Objetivos
Estratégicos

Direcciones Presupuesto Inicial

Detalle

H M "] | | "] M "] ] M "] "] "]
Optimizacion de locales, edificios,
o X K X . 1.013.895,30 758.325,68| 81,07 116.178,32 209.868,73 213.120,67 18344 676.809,33 89,25 81.516,30 10,75 519.469,73 68,50 238.855,% 31,50
equipos e instalaciones.
A Diversifiacén de Productosy 5640000 8723051 800 05029 1545503 1545503 5060 8966771 10,79 (2437,20) 27 71699 012 1560058 1788
L Fortalecimiento Institucional de Senvicios.
Administrativo 1 PDOT . PDOT —— -
los GADs de a provincia. Mejoramiento de las capacidades
L 63.780,00 54.047,06| 100,00 282949 13.895,04 6.765,83 2391 45.946,39) 85,01 8.100,67 149 26.947,16| 49,86 21.099,90 50,14
técnicas del talento humano.
Mejoramiento del equipo camineroy 2832639 31976995 ®%5| 45198 769837| 4910 1319 341800163 0689 (2203068 639) 1328097 68| 186480768 5832
parque automotor.
Fortalecimiento Institucional de Mejoramiento de los Procesos
(Asesorfa Legal 1 PDOT o PEI i L / 12.850,00 5.629,46| 91,75 1407,36 757,45 757,45 5382 343832 61,08 2191,14 389 343832 61,08 2.191,14 389
los GADs de la provincia. proc legales del GADPE.
Fortalecimiento dela Comunicacién 465000 26080 10000 504,00 106416 2209 8385 15981 17,15 239,18 0935 2562 1065
Interna Institucional
Programa de Mejorariento Imagen e Identidad Corporativa 1550000 uagL4 10000 10035,21 075264 %301 170880 6%9 2191397 8,59 254747 104
Comunicacion 1 .- Comunicacional y . - o
Social Posicionamiento de la magen Politica de Comunicacién Institucional - 50.000,00| 100,00 43.036,80 49,952,001 99,90| 43,00 0,10 43.036,80| 9,07 196320 39
Insttucional del GADPE Comunicacion Externa 51320000 sgurze| 10000 23969008 20508365 512775 353 3547525 647 41086755 9 13738024 06
Mes de la Provincializacion - 450.000,00] 100,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00) 100,00 450.000,00] 100,00
e . - Fortalecimiento de la articulacion y
Coordinacion Fortalecimiento Institucional de
L 1 pPDOT L PEl coordinacion intrainstitucional del - 8,57 0,00 0,00
Institucional los GADs de la provincia.
GADPE
PEI Plan Provincial de Riego 466.172,60 640.762,85| 50,12 306.095,33 203.403,37 41.084,44 1342 294.757,89) 46,00 346.004,% 54,00 131.088,96| 2046 509.673,89 79,54
o efici Estudi truccion d
Manefo eficente del Recurso U0 ConSUcclon cé nuevos 4500000 enal 0% 000835| 600083 6300335 %1 266106 4% 60903835 0 £2.6106 93
" hidrico sistemas de Riego
Cuencas, Riego ) o007 PDOT
y Drenaje Gestion de unared de estaciones o0 ol
hidrometeorologicas (10 Estaciones) ! !
C i teccion d Control de inundaci |
OTSENGONYPIOTECAonEe | gy | Lonkeiceinundaconesenta 14000 60% %6 400000 175200 1752000 19 47103 8 00 2603 1000
fuentes de agua Parrroquia la Union
Fortalecimiento Institucional de ejoramiento de osProcesos
Fiscalizacion 1 pDOT . Pl |procedimi de fiscalizacion de - 96,63 0,00 0,00
los GADs de la provincia. o
lobras y servicios del GADPE
Fomento de emprendimientos
dinamicos e innovadores con el uso de 404.990,00 347.821, 04 93,33 8.000,00 31.346,80 185.637,32 100,00 346.167,84] 99,5 1653,20 048 346.167,84] 99,52 1653,20 048
. herramientas tecnologicas.
Fomentf) 1 PDOT Fomentoal end de PDOT
Productivo laprovincia +¥Apoyo e inclusion en ferias
econdmico - productivas de pequefios 13.000,00 12.000,00| 100,00 12.000,00 11.951,52 11.951,52 99,60 11.951,52) 99,60 4848 040 11.951,52| 99,60 4848 0,40
y medianos productores (EPS).

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

***Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 1(

721433 « www.prefe

@@ PrefecturaEsmeraldas

@esmeraldasprefectura @@F’refectu raESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

AN

PREFECTURA ESMERALDAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA'Y PRESUPUESTARIA
— — Evaluacion Evaluacion Presupuesto Anual Presupuesto Anual R Presupuesto Presupuesto
o Objetivos o PRESUPUESTO 5 IVTrimestre IV Trimestre Monto IV Trimestre . Presupuesto Anual P . g Saldo por Presupuesto Anual p Presupuesto Anual Anual Saldo por
Direcciones o Presupuesto Inicial Operativa | . . Presupuestaria . Comprometido Saldo por ; Anual Ejecutado ) .
Estratégicos Tipo Detalle Detalle REFORMADO Monto Planificado ~ Comprometido | Monto Ejecutado Comprometido Comprometer Ejecutado Saldo por Ejecutar  Ejecutar
(%) (%) Comprometer (%)
(%) (%)
Impulso a la cadena de produccion de
; 2000000 0,0 0,00 0,00|
Sectores productivos guandbanay otros rubros
emergentes o rubros
otenciales (coco, guanabana, 3
o ent(re otrogsi Desarrollo de capacidades
empresariales parala comercializacion 8,000,00| 100,00 8,000,00 7.11436 7.11436 8,93 7.114,36) 8,93 885,64 11,07 7.114,36) 8,93 885,64 11,07
asociativa de coco.
**Fortalecimiento de la mesa
rovincial de cacao fino y de aroma
P ) ) .y - 1.800,00 0,00 0,00 0,00
promoviendo la participacion de
Reactivacion integral de la actores piblico privados.
cadena del cacao nacional finoy
de aroma en'a provincia de Incremento de la producciony
Esmeraldas ", A
roductividad del cacao nacional fino
p o \ / 50.000,00] 90,00 4381410 21.907,05 4381410 87,63 6.185% 037 21.907,05] 4381 28.092,95 5,19
de aroma en la provincia a través del
establecimiento de plantaciones
Posicionamiento turistico de la
Fomento provinciaa nivel local, nacional e 30.800,00 9.892,64| 100,00 9.892,64) 100,00 9.892,64| 100,00
X 1 PDOT PDOT P jonal.
Productivo internacional.
Fortalecimiento del turismo
sostenible como actividad **|mpulso al turismo comunitario con
dinamizadora de la economia enfoque étnico - cultural y de 20.000,00 0,00
provincial conservacion del Patrimonio.
Impulso al turismo religioso
(Canchimalero) através de la 10.800,00 177632, 800,00 45,04 976,32 54,9 800,00 45,04 976,32 549
construccion de un santuario.
¥4 Gestion para la Certificacion de
predios libres de enfermedades de la 13.000,00 0,00 0,00 0,00
ganaderia
| mplementacidn de Escuelas de
Campo de Ganaderia Sostenible parael
- . R 0,00 0,00
Produccidn sostetuble dele desarrollo de capacidades locales
ganaderla dentro de las fincas integrales
Innovacidn productiva orientadaala
iy ) . 50.000,00| 90,00 49.969,92 49,969,921 99,94 30,08 0,06 0,00 50.000,00 100,00
ganaderia sostenible.

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

- WWW,IJI'E,‘{’E‘CtU racde

smeralda

tos haremos historia

@@ PrefecturaEsmeraldas

@esmeraldasprefectura

@ @PrefecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

‘ CES/AANDPLS

"PREFECTURA ESMERALDAS

PLANIFICACION ESTRATEGICA

Programas

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA

Proyectos

Evaluacion

Objetivos

Direcciones 0
Estratégicos Tipo

Detalle

Comercializacion de productos
provenientes de la ganaderfa
sostenible de la provincia

Detalle

****Fortalecimiento asociativo de los
actores de la Mesa Provincial de
Ganaderfa Sostenible

Presupuesto Inicial

PRESUPUESTO
REFORMADO

Operativa

IV Trimestre
Monto Planificado

IV Trimestre Monto
Comprometido

IV Trimestre
Monto Ejecutado

Evaluacion

Presupuestaria

(%)

EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA

Presupuesto Anual Presupuesto Anual

Presupuesto Anual
Comprometido

Comprometido
]

Saldo por
Comprometer

Presupuesto Anual
Saldo por
Comprometer

(%)

Presupuesto Anual
Ejecutado

Presupuesto

Anual Ejecutado

(]

Presupuesto
Presupuesto Anual Anual Saldo por
Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%)

Desarrollo forestal sostenible

Asistencia técnica para el
establecimiento de plantaciones
forestales con fines comerciales (balsa,
laurel, Fernan Sénchez, caucho, teca,
melina, cedro entre otras)

16.500,00

18.000,00|

90,26

249548

249548

16.704,47)

92,80

1.295,53

2.495,48

1386

15.504,52 86,14

Fortalecimiento a los actores y
organizaciones de la cadena productiva
de lamadera para el desarrollo de
capacidades técnicas, tecnoldgicas y de
gestion empresarial.

1.500,00

0,00|

0,00|

Fomento

1 PDOT
Productivo

Desarrollo de la cadena de valor
de lapesca artesanal.

PDOT

Fortalecimiento de la mesa provincial
de la pesca artesanal promoviendo la
participacion de actores publico
privados

1.800,00

0,00|

0,00|

Seguridad y soberania
alimentaria

Fomento e incentivo a la seguridad
alimentaria por medio de la produccion
agroecologica de proteina de origen
vegetal y animal con enfoque de
generoy generacional

26.800,00

49.000,00|

1034

100,00

39.180,61

45.432,36

100,00

46.831,22|

95,57]

2.168,78

47.081,22

96,08

1918,78

Innovacion y tecnologia para el
cambio de la Matriz Productiva

**Estudio de Factibilidad de un Parque
Industrial (Estudio y construccion de
Centro de Transformacion Industrial)

100,00

100,00

**Promocién del parque Industrial
para su implementacién en la provincia
de Esmeraldas

26.000,00

0,00|

0,00|

Planificacion para el desarrolloy

pPDOT ; -
ordenamiento territorial

GACIT 1

PEI

Articular |a participacion multinivel con
actores publicos y privados para
facilitar el desarrollo territorial

1.600,00

1.700,00)

37,14

150,00

320,00

1882

1.380,00

81,18

120,00|

7,06

1.580,00 92,94

Elaboracion y gestion de programas y
proyectos para la cooperacion
internacional en asocio con los actores
territoriales.

100,00

80,91

Construccion y mantenimiento del
sistema de informacin territorial para
el seguimiento y control de los
acuerdos, convenios y proyectos que se
ejecuten con la cooperacion

100,00

0,00|

Posicionamiento de la provincia

PEI . :
en el contexto internacional

PEI

Impulsar a ejecucion de las estrategias.
de internacionalizacién del territorio

93.200,00

33.842,40|

13.000,00

8.000,00

27.990,00|

8,71

5.852,40

17,29

22.990,00]

67,93

10.852,40 32,07

Fortalecimiento institucional
multinivel para mejorar la gestién de la
cooperacion para el desarrollo

700,00

600,00|

70,77

0,00|

100,00

100,00

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

@@ PrefecturaEsmeraldas

@esmeraldasprefectura

@ @PrefecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

PnEFw@ung)Ml:in% PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA'Y PRESUPUESTARIA
Programas Proyectos Presu
o o ipuesto Anual Presupuesto
Eval Eval P sto Anual Pre: to Anual P to
Direcciones Objetivos Presupuesto icial PRESUPUESTO ; l:::::: IVTrimestre IV Trimestre Monto IV Trimestre Pre:: ua::::m Presupuesto Anual r:;l:u;":ﬁ d:a s';:r:: - rnua Saldo por Presupuesto Anual Am:::';,‘::s‘ - Presupuesto Anual Anual Saldo por
Estratégicos Detalle Detalle g REFORMADO 5 Monto Planificado  Comprometido  Monto Ejecutado G Comprometido p(%) Com ro::ter Comprometer Ejecutado 5 Saldo por Ejecutar  Ejecutar
: ] )
Regularizacion ambiental de
bras, proyectos o actividad Control dea Contaminacio
pyy | O provedosoadividades 1, ontrel gela ‘ontaminacion 980000 1496351 923 50000 . . . 187048 99,38 93,03 08 102877 6849 471474 1151
que se desarrollenenel Ambiental
territorio provincial y generen
Control de la Contaminacion
PDOT ! - - 78,00 - - - - 0,00 - - - 0,00
. Ambiental
Manejo de recursos naturales en
el ejrcicio de la autoridad
PDOT ambiental de aplicacion Prevencion de la contaminacion
responsable en la provincia de ambiental
esmeraldas oDoT (Mejoramiento de \acali(.iad del agua 5300000 0 . i . i i 00 i i 1000 00
del Rio Teaone mediante la
implementaccion de las Politicas
plblicas ambientales.)
| i | limi
Optimizrlageston ambienta Controly seguimiento a cumP imiento
intera a través del de los planes de manejo ambiental y la
PEI o ) PEI normativa vigente en los proyectos, 72.502,00 47.534,00) 65,00 (968,00) - 1.010,00 100,00 34,960,001 73,55 12.574,00 2645 35.969,84/ 75,67 11.564,16 2433
cumplimiento de la normativa i, 3
ambiental ecuatorana. obras o actividades impulsadas por el
) GADPE
Conservacion de los recursos Impl.emvernacion de co.rr.edores - 0,00| 100,00 (1.500,00) - - B 0,00 B B . 0,00
PDOT naturales con enfoque PDOT r Ib'OIOE'm_’?v:OFETY'dad 3
ecosistémico Implementacion delsubsstema de 368,00’ 8182 368,00 368,00 368,00 . 368,00‘ 10000 . . 368,00
dreas de conservacion de la Provincia
Educacion Ambiental en GAD de |
uescon Amblentalen GAVGela 510000 - 510000 510000 452664 - 510000 10000 . - 18664 up m% 5%
Provincia de Esmeraldas
pPDOT Educacion Ambiental pPDOT
Implementaa?n r‘ie ferias ambientales 1379800 0 . i . . i 00 . i i 00
enla provincia de Esmeraldas
.- f\pllcauon de buer.l?s ?rac.nm.s . 00 . 000
ambientales en la gestion institucional
Adaptacion y Mitigacion al Plan de Cam.buo. Climaticoen GADde la 200 . . . i 00 . i . 000
cambio climtico Provincia de Esmeraldas
pDOT PDOT —— -
Apoyo de iniciativas parroquiales
comunitarias en el manejo de los 50.400,00 112.500,00| BB 500,00 - - - 63.944,66| 56,84] 48.555,34 4316 49.821,43 429 62.678,57 55,71
recursos naturales.
Prevencion d.e Rl.esgosen el PDOT Instltuqonahzamon de I? géstlon de i i 500 . . 00 i i . 00
territorio riesgos en el territorio
- F . - . 12 Gestié
cestion 1 ppoy |Porelecmientonsttuconalde . | - Fortaleciminto e  Gestén - LR Y] 625204 616448 156005 155 1036448 623 669611 un 796005 1% 1130054 5367
Financiera los GADs de la provincia. Financiera

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

721433 « www.prefe 2 smeralda iJu tos haremos historia

@@PrefecturaEsmeraldas @esmeraldasprefectura @@PrefecturaESM




Objetivos
Estratégicos

Direcciones

EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

AN

PLANIFICACION ESTRATEGICA

Programas

Detalle

"PREFECTURA ESMERALDAS

Proyectos

Detalle

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA

Presupuesto Inicial

PRESUPUESTO
REFORMADO

Evaluacién
Operativa
(]

IV Trimestre
Monto Planificado

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

IV Trimestre Monto
Comprometido

IV Trimestre
Monto Ejecutado

Evaluacién
Presupuestaria

(%)

EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA

Presupuesto Anual
Comprometido

Presupuesto Anual Presupuesto Anual
Comprometido Saldo por
(%) Comprometer

Presupuesto Anual
Saldo por
Comprometer

(]

Presupuesto Anual
Ejecutado

Presupuesto

Anual Ejecutado

(%)

Presupuesto

Presupuesto Anual Anual Saldo por

Saldo por Ejecutar

Ejecutar
()

Rehabilitacio joramiento vial d
ehantt HC'T: ZO'::’::R'Z'E" oviade 4.36106,06 267700077 7000 20335291 267100077 10000 663.647,86 um| 203399 752
pg | Rehabitacén y mejoramientovial de 485840363 57157734 00 800.816,49 3135251 566105117 %904 EYESY 0% 440098416 70| 13147%18 B0
PDOT Integracion vial territorial para laZona Central
Rehabilitacio joramiento vial d
un mayor desarrollo el a"°’;:;::‘:;'f“”" ovelce 1637.388,09 1605.768,85 9889 1135089 1605.768,85 10000 1.486.968,18 260 11880067 740
PDOT | Mantenimiento de la red vial terciaria 4.607.305,73 8.203.861,86| 94,16 1550.343,71 471372137 2217.714,62 100,00 7.633.442,44 93,05 570.419,42 6,95 4.231.690,12 51,58 397217174 488
Infraestructura
Control iento al limient
Optimizar la gestién ambiental Ontroly seguimien ﬂ_a cum!) imiento
interna a través del de los planes de manejo ambiental y la
PEI - . PEI normativa vigente en los proyectos, 149.000,05 138.000,00| 8571 34.500,18. 27.42,28 51.459,72| 37,9 86.540,28 62,71 22.918,00, 16,61 115.082,00 83,39
cumplimiento de la normativa . .
ambiental ecuatoriana obras o actividades impulsadas por el
) GADPE
Construccion de infraestructuray
PDOT Desarrollo Rural PDOT equipamiiento rural y urbano en la 12,000,00 157.766,63 92,00 59.606,63 44.567,81/ 2825 113.198,82 7,75 10.100,00] 6,40 147.666,63 93,60
Provincia de Esmeraldas
Promocidn de la activacién de las
"Esmeraldas Incentiva" la instancias locales de Participacion 12.737,00 24.000,00| 8.000,00 8,000,00 3627,12 4534 23.938,76| 99,74 61,24 0,26 14.523,79) 60,52 9.476,21 39,48
participacion ciudadana, la Ciudadanayy Control Social.
Inclusién social y la gobernanza **Facilitando el acceso a derechos de
local. poblacion en contexto de Movilidad 17.000,00 20.837,00| 3.837,00 2.837,00 19.837,00 95,20| 1.000,00 4,80 15.207,02, 7,9 5.629,98 27,02
Humana.
Construccion de espacios de didlogo
Desarrollo Territorial Inclusivo parael desarrollo de las nacionalidades 39.000,00 40.000,00| 1.000,00 39,000,00] 97,50| 1.000,00 2,50 35.240,69)| 88,10 4.759,31 11,90
y pueblos de la Provincia.
**Campai ttra de la violenci
PIOS 3 poOT ppor | Penesen contrade avioenda 18.000,00 11663, 300000 863,20 4.046,00 10000 1066240 a8 100080 858 585956 50,4 580364 1%
de género en toda la Provincia.
Equidad de Oportunidades e Implementacidn de a Agenda d las 100000 1.000,00 0 0 0 100,00 10000 874, 7,4 1257 12,58
Mujeres de la Provincia de Esmeraldas.
Igualdad de Derechos
Terapias recreativas y motoras en lasy
. . 14.400,00 4.400,00| 3.000,00 1000 0 2.400,00 54,55 2.000,00 45,45 1.270,00) 28,86 3.130,00 71,14
los adultos mayores. ( Vidas Activas)
**Formacién a la gestion
Fomentoal emprendiniento de empresaral a barrios populare, 17,0000 32,0000 15.000,00 15,000,00 927500 61,83 3200000 1000 260643 7,18 730357 Y]
laprovincia organizaciones o comunidades de la
provincia
PEI | Centro de Informacion Provincial (CIP) 65,28 0,00| - 0,00|
Fortalecimiento del Modelo de Gestion
Planificacién parael desanrlloy PDOT delPDOT 9.000,00 9.000,00| 21 898,80 9,99 8.101,20 90,01 898,80 9,9 8.101,20 90,01
ordenamiento errtorial Sistema de Gestién Vil 260 000 - 000
PEI
Planificacién 2 PDOT Macomunidad del Norte 100,00 0,00 - 0,00
Plan Operativo Anual 2019 100,00 0,00| - 0,00|
Fortalecimiento Institucional de ) -
. PEI Plan Estrategico Institucional 28,57 0,00| - 0,00|
los GADs de la provincia.
Plan de Fortalecimiento Institucional 50,00 o) R 0,00

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.
****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

2014-2019
*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

www.prete

@@ PrefecturaEsmeraldas

@esmeraldasprefectura

@ @PrefecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

‘ pnen%gm;@uw% PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA
Programas Proyectos Presupuesto Anual . Presupuesto
Saldo por Presupuesto Anual Anal E?ecu h Presupuesto Anual Anual Saldo por
Comprometer Ejecutado ("%) Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) (%)

Evaluacién Evaluacién Presupuesto Anual Presupuesto Anual

Objetivos PRESUPUESTO IVTrimestre IV Trimestre Monto IV Trimestre Presupuesto Anual

P to Inicial Operatit P tari
Estratégicos Detalle Detalle HEERRLIED REFORMADO pt(a;g)wa Monto Planificado  Comprometido ~ Monto Ejecutado m“;‘;s - Comprometido

Direcciones Comprometido Saldo por

(%) Comprometer

Sistema de Control del Trémite

. " 91,00 - - 0,00 - - . 0,00|
Documental "Hoja de Ruta'
PEl | Gestion Documental del GADPE | PEI I "
P —
Secretaria valzacon y Sstematizacion cel 200000 155,19 5865 11718 mm m 190 606,54 2900 908,65 61,00 606,54 3900 908,65 61,00
1 Manejo del Archivo Central
General
Fortalecimiento Institucionald Fortalecimiento de la Nomativa local
ppor | Oraccmento sttudonalde] -, - rortaiecimientodeta fomativaloca 59,0000 50.000,00 86,11 1575003 19.896,48 215564 1000 6044048 10000 - - 50.533,36 10000
los GADs de la provincia. del GADPE
Wejoramiento de as capacidad
ppor | loramiento ge as capacicaces 26320000 36261488 05| 206790078  20781436| 290607936 9,9 3552.754,86 97,98 733398 0 343601986 9% 19012898 s
técnicas del talento humano.
or [Freniensnscon *Plan Anuzl de Capacitacion 1150000 15.700,0) 5000 571930 849840 8.766,40 1000 11.496,80 723 220320 %7 11.127,20 108 457,80 13
los GADs de laprovinda. PEI **Plan de Evaluacion del Desempefio - - 60,00 - - - - 0,00 - - - 0,00
|Talento 1
Sistema de Seguridad y Salud
Humano istema de seguricacySalu 35209800 13439 8151 17.95876 11378402 8071969 1000 217,736,488 61,22 105.707,48 268 12728458 93 196.159,38 60,65

Ocupacional

Programa de incentivo laboral "
PEI Tutrabajo es tu meta" para los PEI Plan de motivacién para el afio 2019 - - 68,84 - - - - 0,00 - - - 0,00
servidores publicos de GADPE

Capacitacion gratuita en el uso de la
TIC, modalidad presencial, virtual y 2.500,00 7.535,00| ns 2.901,56 2.901,56 7.535,00 - 7.535,00 100,00 - - 7.535,00) 100,00
en sitio

ESMERALDAS DIGITAL: Aplicacion
de las TIC para mitigar el

ppor|fabetizacion ara mayor PDOT ismo digitaly reducirla 11065600 10510612 889 . . . . 105.106,12) 10000 . . 105.106,12) 10000
laccesibilidad al conocimiento, L .
brecha digital existente en la
provincia de Esmeraldas
Dotacidn de sistemas de
conectividad virtual en la provincia 24.640,00 172.925,12 100,00 - 165.000,00 97.966,64 - 172.925,12) 100,00| - - 105.891,76 61,24 67.033,36 3876
de Esmeraldas

Fortlecimiento del usode s Fortalecimiento de la seguridad
Imic 2 TICen los procesos productivos 8 20.000,00 5.040,00| 96,00 - - - - 5.040,00 100,00| - - 5.040,00] 100,00

nformti
y de desarrollo local niormatica
Incorporar infraestructura
lacorde con el incremento de
idades, de trabajo, .
capacicades, carga ce {rabalo, Vesa de Ayuda Informética 5200000 6349757 %17 246310 929304 929304 . 63290,14 5967 0,83 03 63290,14 967 0,83 03
pg [oimacenamiento, contingencias | e
y ciclos de vida de los recursos
tecnoldgicos.
Mejoramiento de la o
X Fortalecimiento del parque
infraestructura nformético 31.500,00 46.719,88| 99,09 (2.901,56) 4.536,00 44.939,31 - 44.939,31) 96,19] 1.780,57 381 44.939,31) 9%,19 1.780,57 381
tecnol6gica institucional
i6n de procesos Legalizacion de sofTware comercial 24.000,00 1163441 100,00 - - 5.972,40 - 9.598,40) 82,50| 2.036,01 17,50 9.598,40| 82,50 2.036,01 17,50
nstituconales Sistema de Rastreo Vehicular 2640000 3630249 10000 (2.463,10) - 17.688,15 - 3565087 9821 651,62 179 3153599 86,87 476,51 313

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

@@ PrefecturaEsmeraldas

@esmeraldasprefectura @@F’refecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

==

-

/AL S

>~ PREFECTURA ESMERALDAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA'Y PRESUPUESTARIA
Programas Proyectos Presu
: L ipuesto Anual Presupuesto
Evaluacion Evaluacion Presupuesto Anual Presupuesto Anual Presupuesto
Objetivos pamm—— PRESUPUESTO ; eurat;va IVTrimestre IV Trimestre Monto IV Trimestre Pre:uue:taria Presupuesto Anual Col:uromti d: Z:rdo : . Saldo por Presupuesto Anual AnuaI:'peucut o Presupuesto Anual Anual Saldo por
Estratégicos Detalle Detalle P REFORMADO 4 Monto Planificado  Comprometido ~ Monto Ejecutado iy Comprometido W w Comprometer Ejecutado ) Saldo por Ejecutar  Ejecutar
(%) (%) Comprometer (%)
(%) (')
[ Fortalecimiento Institucional de
Contratacion 1 PDOT . PEI Plan anual de Contratacion 2019 89,60 0,00 0,00
o los GADs de la provincia.
Piblica
pPDOT i
Diversificacion de Productos y
; - 4,080,00 4,080,001 9,92 368352 368352 368352 100,00 4,080,00 100,00 100,00
Unidad de . _— Servicios.
» F Institucional de —
695.“0" de 1 pDOT 1o GADS d aprovinga Mejoramiento de los Procesos y
Calidad procedimientos de fiscalizacion de 81,00 000 000
P obras y servicios del GADPE
Mejoramiento de los Procesos y
81,00 0,00 0,00
procedimientos legales del GADPE.
**Brigadas médicas en el sector rural. 16.782,00 7931443 %,25 13.900,00 13.89,16 13.89,16 9,94 6263858 789 16.675,85 21,0 622439 7848 17.07050 152
Desarrollo de campafias de salud para
prevenir enfermedades catastroficas e 7.500,00 8.206,24] 1.706,24 163124 1631,24 95,60 813,24 99,09 75,00 091 8.131,24] 99,09 75,00 091
Equidad de Oportunidades e o007 ideopaticas
Igualdad de Derechos Desarrollar eventos promotores de la
Unamidesc 2 pooT recreacion, el deporte, la culturay las 53.500,00 193.011,9) 100,00 17.350,00 17.260,00 17.260,00 99,48 189.065,00 97,9%| 3.946,% 204 189.065,00 97.% 3.946,% 2,04
artes
**|dentificacion, diagndstico y dotacion
de ayudas técnicas para personas con 10.000,00 5.100,00{ 5.087,85) 99,76)| 12,15 024 5.063,86) 99,29 36,14 07
discapacidad.
Fortalecimiento Institucional de Mejoramiento de las capacidades
: Iu_l_ PEI l, _ ' e 912.218,00 966.708,17] 8,09 28443843 218.733,86 248.733,86 8745 923.191,77] 95,50 4351640 450 92316097 9,50 835470 450
los GADs de a provincia. técnicas del talento humano.

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2018.

****Proyectos cancelados

DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

ro Vicente Maldonado

on: 10 de Agosto entre Bolivar y P

jJuntos haremos historia

@@Prefectura Esmeraldas

@esmeraldasprefectura @@PrefecturaESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE

BADPE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
PREFECTURA ESMERALDAS

EVALUACION OPERATIVA POR PROYECTOS POA 2019

Apoyo a las iniciativas parroquiales - comunitarias en el manejo de los recursos naturales. 1
Apoyo e inclusion en ferias 6mico -p i de fiosy I pr (EPS). 1
Asistencia técnica para el imil de i con fines comerciales (balsa, laurel, Fernan Sanchez, N
caucho, teca, melina, cedro entre otras)
Brigadas médicas en el sector rural. 1
Campafas en contra de |a violencia de género en toda la Provincia. 1
Capacitacion gratuita en el uso de |aTIC, modalidad presencial, virtual y en sitio 1
Construccién de espacios de didlogo para el desarrollo de las nacionalidades y pueblos de la Provincia. 1
Construccion de infrestructura y equipamiento rural y urbano en la provincia de Esmeraldas 1
Control de inundaciones en la Parroquia La Unién 1
Control de la contaminacion ambiental 1
Desarrollar eventos promotores de la recreacion, el deporte, la cultura y las artes. 1
Desarrollo de camparias de salud para prevenir enfermedades catastréficas e ideopaticas 1
Desarrollo de capacidades empresariales para la comercializacion asociativa de coco. 1
Diversificacion de Productos y Servicios. *2
Dotacién de sistemas de conectividad virtual en la provincia de Esmeraldas 1
Educacion Ambiental en GAD de la Provincia de Esmeraldas 1
ESMERALDAS DIGITAL: Aplicacion de las TIC para mitigar el analfabetismo digital y reducir la brecha digital existente en la N
provincia de
Estudio de Factibilidad de un Parque Industrial (Estudio y construccién de Centro de Transformacion Industrial) 1
Estudio y construccion de nuevos sitemas de riego. 1
Facilitando el acceso a derechos de poblacién en contexto de Movilidad Humana. 1
Fomento de emp imi di icosei con el uso de herramientas tecnoldgicas. 1
Fomento e incentivo a la seguridad alimentaria por medio de la produccién agroecoldgica de proteina de origen vegetal y 1
animal con enfoque de géneroy generacional.
Formacion a la gestion micr p ial a barrios izaci o des de la provincia de Esmeraldas 1
Fortalecimiento a los actores y organizaciones de la cadena productiva de la madera para el desarrollo de capacidades 1
técnica Ogi de gestién empresarial.
Fortalecimiento asociativo de los actores de la Mesa Provincial de Ganaderia Sostenible 1
Fortalecimiento de la mesa provincial de cacao finoy de aroma promoviendo la participacién de actores publico privados. 1
Fortalecimiento de la mesa provincial de pesca artesanal promoviendo la participacién de actores publico privados. 1
Fortalecimiento del Modelo de Gestion del PDOT 1
Gestion de una red de i i ologicas (10 i ) 1
Gestion para la Certificacion de predios libres de enfermedades de la ganaderia 1
Identificacion, diagndstico y dotacion de ayudas técnicas para personas con discapacidad. 1
de corredores biolégicos y conectividad 1
Implementacién de Escuelas de Campo de Ganaderia Sostenible para el desarrollo de capacidades locales dentro de las N
fincas integrales
de ferias i en la provincia de Esmeraldas 1
Implementacion de la Agenda de las Mujeres de la Provincia de Esmeraldas. 1
i6n de Sistemas de Gestion. 1
Implementacion del subsistema de dreas de conservacion de la Provincia de Esmeraldas 1
Impulso a la cadena de produccién de guanabana y otros rubros 1
Impulso al turismo comunitario con enfoque étnico - cultural y de conservacién del patrimonio. 1
Impulso al turismo religioso (Canchimalero) a través de la construccion de un santuario. 1
Incremento de la produccién y productividad del cacao nacional finoy de aroma en la provincia a través del establecimiento 1
de plantaciones
Innovacién productiva orientada a la ganaderia sostenible. 1
Institucionalizacion de la gestion de riesgos en el territorio 1
Mantenimiento de la red vial terciaria 1
Mejoramiento de las capacidades técnicas del talento humano. *2
Mejoramiento del equipo camineroy parque automotor. 1
Optimizacién de locales, edificios, equipos e instalaciones. 1
Plan del Cambio Climatico en los GAD's de la Provincia de Esmeraldas 1
Posicionamiento turistico de la provincia a nivel local, nacional, e internacional 1
Prevencion de la inacion i j i de la calidad del agua del Rio Teaone mediante la implementacion) 1
Promocion de la activacion de las instancias locales de Participacion Ciudadana y Control Social. 1
Promocién del Parque Industrial para su Implementacion en la provincia de Esmeraldas 1
Terapias recreativas y motoras en las y los adultos mayores. ( Vidas Activas)

*Valores superiores a 1, corresponde respectivamente a la intervencion de dos o méas Direcciones/Unidades en el mismo
Proyecto.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Idas.gob.ec

@@PrefecturaEsmeraIdas @esmeraldasprefectura @@Prefectu raESM




EVALUACION CUARTO TRIMESTRE
" GADBRE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
PREFECTURA ESMERALDAS

Actualizaciony Sistematizacion del Manejo del Archivo Central 1

Aplicacion de buenas practicas ambientales en la gestion institucional 1
Articularla participacion multinivel con actores publicos y privados para facilitar el desarrollo territorial 1
Centro de Informacion Provincial (CIP) 1
Comunicacion Externa 1
Construcciony mantenimiento del sistema de informacién territorial para el seguimiento y control de los acuerdos, convenios 1

Y proyectos que se ejecuten con la cooperacion internacional
Control de la contaminacién ambiental 1
Control y seguimiento al cumplimiento de los planes de manejo ambiental y la normativa vigente en los proyectos, obras o Y
actividades impulsadas por el GADPE

Disefio y construccion de vias de la Zona Norte 1
Elaboracion y gestion de programas y proyectos para la cooperacion internacional en asocio con los actores territoriales. 1
Fortalecimiento de la articulacion y coordinacion intrainstitucional del GADPE 1
Fortalecimiento de la Comunicacion Interna Institucional 1
Fortalecimiento de la Gestion Financiera 1
Fortalecimiento de la Normativa local del GADPE 1
Fortalecimiento de la seguridad informatica 1
Fortalecimiento del parque informético 1
Fortalecimiento institucional multinivel para mejorar la gestion de la cooperacion para el desarrollo 1
Imagen e Identidad Corporativa 1
Impulsar la ejecucion de las estrategias de internacionalizacion del territorio 1
Legalizacion de sofTware comercial 1
PEl Macomunidad del Norte 1
Mejoramiento de los Procesos y procedimientos de fiscalizacion de obras y servicios del GADPE *
Mejoramiento de los Procesos y procedimientos legales del GADPE *

Mes de la Provincializacién 1
Mesa de Ayuda Informatica 1

Plan Anual de Capacitacion 1
Plananual de Contratacion 2019 1

Plan de Evaluacion del Desempefio 1
Plan de Fortalecimiento Institucional 2014-2019 1
Plan de motivacion para el afio 2019 1
Plan Estrategico Institucional 1
Plan Operativo Anual 2019 1
Plan Provincial de Riego 1
Politica de Comunicacion Institucional 1
Rehabilitacion y mejoramiento vial de la Zona Central 1

Rehabilitacion y mejoramiento vial de la Zona Norte 1
Rehabilitacién y mejoramiento vial de la Zona Sur 1
Sistema de Control del Tramite Documental "Hoja de Ruta" 1
Sistema de Gestion Vial 1
Sistema de Rastreo Vehicular 1
Sistema de Seguridad y Salud Ocupacional 1

TOTAL PEI 36 0 5 0 0 41
TOTAL GENERAL 60 0 25 0 8 93
*Valores superiores a 1, corresponde respectivamente a la intervencion de dos o méas Direcciones/Unidades en el mismo

Proyecto.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telef 06-2721433 adeesmeraldas.gob.ec iJI.lI'ItOS haremos hist

= B e T




‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE «
‘ GADBRE! PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PREFECTURA ESMERALDAS

2. IDENTIFICACION, EVALUACION Y PLAN DE MITIGACION DE
RIESGOS

El Plan Operativo Anual 2019 del GADPE dispone de 18 de 19 Direcciones que
han presentado la respectiva Matriz de Identificacion, Evaluacién y Control de
Riesgos para la Planificacion Operativa Anual 2019.

En el resumen de esta, se ha identificado lo siguiente:

Factores de

Direcciones — Trivial Tolerable Moderado Importante No Tolerable TOTAL

Interno 3 3
Externo 2

Comunicacién Social

l

Interno 4 2
Externo 3

Gestion Ambiental

N

N

N =
IN

Interno 2 8
Externo 1 6 3 2 12

Fomento Productivo

\

Interno 1 1
Externo 0

Gestion Financiera

4 4

Interno
Externo 1 2

Planificacion

‘

Interno
*PIOS

Externo

0
5

Interno 1 1 2 1
Externo 1 1 1

TIC

‘

Interno 1
Asesoria Legal

o

Externo

- L Interno 2 2
Coordinacion Institucional
Externo 0
2 1 4 7
UNAMIDESC Interno
Externo 0

Interno 7 18 20 23 1

TOTAL

Externo 4 2 19 11 7
*Direcciones /Unidades que no han presentado las Matrices de Riesgos respectivas en los plazos estimados.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJuntos haremos historia!

= B e T




.‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE ‘

" CNDRE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
.= PREFECTURA ESMERALDAS
Trivial
25
20
15
10
No Tolerable Tolerable
5
s nterno
Externo
Importante Moderado

Los respectivos planes de accién identificados en la Matriz de Riesgos se han
aplicado en algunos casos de acuerdo a los riesgos presentados en la ejecucion
de los programas/proyectos/actividades presentados en el POA de cada
Direccion del GADPE, y en otros casos se han presentado nuevos riesgos que
no estaban inicialmente identificados.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJuntos haremos historial

= B e T




.‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE ‘ g

-:
f“ GADBRE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PREFECTURA ESMERALDAS

3. CONCLUSIONES.

1) El cumplimiento de la Planificacién Operativa en el cuarto trimestre se
encuentra en un 84,53%, correspondiendo a un rango del 90-100% el
37,00% de las Direcciones del GADPE.

2) El cumplimento de la Planificacion Presupuestaria en el cuarto trimestre
se encuentra en un 100,00%, correspondiente a un rango del 90-100% el
69,00% de las Direcciones del GADPE que tiene asignado presupuestos
en sus respectivos planes operativos.

3) La evaluacion operativa y presupuestaria obtenida se ubica en el rango
establecido del 80%-90% y 90%-100% respectivamente, atribuible
principalmente a lo siguiente:

- Los ajustes presupuestarios aprobados en la segunda y tercer Reforma
del Presupuesto del GADPE, incidiendo en los Planes Operativos de
algunas Direcciones.

- Nueve de las 19 Direcciones o Gestiones en el proceso de evaluacion
han presentado a destiempo las evaluaciones respectivas y con una
serie de errores que se han ido solventando poco a poco, ademas de
proporcionar informacién incompleta o por partes, sin embargo, se las
incluyo en la evaluacién para obtener un mejor referente.

- La falta del seguimiento, monitoreo y reporte respectivo por parte de
los Directores y sus delegados a cada uno de sus proyectos, es un
limitante a solucionar efectivamente.

- Los resultados de la ejecucion presupuestaria reflejan un incremento
superior a todos los anteriores trimestres.

- La actualizacion de los registros presupuestarios en la Matriz POA por
parte de algunas Direcciones.

- Los resultados de la ejecucion presupuestaria corresponden a dos
factores principalmente:

e Los valores se encuentran comprometidos en otros trimestres y por
ello se ejecutaron en el cuarto trimestre, falto seguimiento y
monitoreo en su gestion.

e Elflujo de caja presentado en la Planificacion Presupuestaria de los
POA 2019 de las Direcciones, se tuvo que alterar debido al cambio
de Administracion, algunos proyectos y programas cambiaron de
objetivos principales y se requirié presupuesto para obtener otras
nuevas metas planteadas.

4) El proceso de evaluacion se vio afectado debido a la falta de compromiso
de algunas direcciones en el monitoreo y evaluacién del POA 2019, lo
cual origino atrasos en la validacion de las evaluaciones presentadas por
las mismas, asi como en la consolidacién de la informacion y elaboracion
del informe respectivo.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJUI'ItOS haremos historia!




.‘ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE ‘23

‘:
f‘. GADBRE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

PREFECTURA ESMERALDAS

5) La sistematizacion de la informaciéon con sus respectivos documentos de
soporte de las evaluaciones realizadas por parte de las Direcciones es un
factor por fortalecer, con la finalidad de agilizar los tiempos para el proceso
de sistematizacion y analisis de los resultados; se sugiere cristalizar el
proyecto Plan Presupuesto y poder culminarlo con la colaboracion de la
Direccion de TIC.

6) Los controles expuestos en la Matriz de Riesgo de cada Direccién han
originado, en algunos casos, se minimice la incidencia de estos en la
ejecucion de los programas, proyectos y actividades identificadas en los
planes operativos anuales, factor que tiene que ser fortalecido por los
directores o coordinadores en sus respectivas areas, de tal manera que
podamos sobrellevar o eliminar dichos cuellos de botella y fluyan de la
mejor manera los procesos en cada uno de los proyectos.

7) Se debe fortalecer el enfoque estratégico de cada Direccion en cuanto a
metas, objetivos, indices y los verificables de los Programas/ Proyectos y
actividades para poder realizar un mejor control en el cumplimiento de los
objetivos planteados.

8) Al contrastar la presente evaluacién con la linea base obtenida en el
cuarto trimestre del 2015, se evidencia un ligero incremento en el
porcentaje de evaluacion operativa (84,53% vs. 75,45%); y un incremento
considerable en la evaluacion presupuestaria (100,00% vs. 59,54%). Con
estos resultados podemos concluir que las Direcciones han tenido un
desenvolvimiento favorable a pesar que necesitan realizar mayor
monitoreo y seguimientos periédicos acorde a sus POA, para poder tomar
acciones oportunas y en el momento adecuado con sus equipos de
trabajo y obtener un mejor rendimiento.

9) El indice de reprogramacion del POA se encuentra en el 0,00%, como
consecuencia de que las reprogramaciones se realizaron entre el
segundo trimestre y tercer trimestre por los acontecimientos mencionados
en los informes respectivos. En comparacion con los resultados de la linea
base 2015, que fue de 0,00%, se ha producido un valor igual, el mismo
que se debe connotar como una constante a considerar para los afios
posteriores.

10) El indice de rectificacion del POA se encuentra en el 35.82%,
principalmente por la actualizacion de registros presupuestarios en las
matrices POA y la inclusion de datos por elaboracion de reformas
presupuestarias internas, ademas de la actualizacion de datos en varios
proyectos y sus actividades. En comparacion con los resultados de la
linea base 2015 que fue de 8,43%, se evidencia un incremento relevante,
debido a los hechos antes mencionados.

11) La evaluacion de los componentes de los programas y proyectos del POA
2019, nos ha permito obtener la siguiente informacion:

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJUI'ItOS haremos historia!




“ EVALUACION CUARTO TRIMESTRE ‘4

-—
" GADBRE PLAN OPERATIVO ANUAL 2019
. _ PREFECTURA ESMERALDAS

- En el cuarto trimestre los programas y proyectos que corresponde al
PDOT 2015-2025 comprenden el 70,58% y 40,00% respectivamente; y
al PEI 2015-2019 el 29,42% y 60,00% respectivamente.

- En el cuarto trimestre los montos presupuestarios asignados a los
programas Yy proyectos que corresponde al PDOT 2015-2025
comprenden el 99,45% y 88,71% respectivamente; y al PEl 2015-2019
el 0,55% y 11,28% respectivamente.

12) El 44,44% de los proyectos del PDOT 2015-2025 incorporados en el POA
2019 cumplieron parcial o totalmente sus actividades programadas en el
trimestre vs al 78,04% de los proyectos del PEI 2015-2019 cumplieron
parcial o totalmente sus actividades programas en el trimestre.

DIRECCION DE PLANIFICACION GADPE
PLANIFICACION INSTITUCIONAL

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado e Telefono: 06-2721433  « www.prefecturadeesmeraldas.gob.ec iJuntos haremos historia!

= B e T




